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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

تحليل آموزش شهرسازی در ایران و رابطه آن با نقش متخصص 
شهرسازی*

      تاریخ   د        ریافت مقاله: 1395/05/16     تاریخ پذیرش نهایی: 1397/11/13

 چکید        ه
محتوای آموزشــی هر حرفه از نقش و جایگاه آن حرفه در جامعه ناشــی می شــود و آموزش شهرسازی نیز از این قاعده مستثنا 
نیســت. درواقع آموزش شهرسازی باید در عمل پاســخگوی نیازهای متخصصان شهرسازی باشد. در همین راستا، این مقاله ابتدا 
به بررســی نقش متخصص شهرســازی در ایران پرداخته و سپس با تعیین مهم ترین دانش و مهارت های متخصص شهرسازی، به 
ارزیابی میزان انطباق این نقش با محتوای آموزش شهرسازی می پردازد. نقش متخصص شهرسازی با مصاحبه با 12 فرد حرفه ای 
و مهم ترین دانش، مهارت و اهمیت ارزش ها در آموزش شهرســازی با تکمیل 341       پرســش نامه مشــخص گردیده است. بررسی 
نقش متخصص شهرســازی در ایران مبین غلبه دیدگاه تکنسین و یا مشــاور در فرایند تصمیم گیری بوده و تأکید اصلی بر تهیه 
طرح های توسعه در مقیاس های مختلف است. نمود نقش متخصص شهرسازی در محتوای آموزش شهرسازی غلبه دانش رویه ای/

کاربردی، مهارت های تکنیکی و تحلیلی بوده و ارزش ها بی اهمیت اســت که نشــان دهنده انطباق نقش متخصص شهرســازی با 
محتوای آموزشی در ایران است.

 واژه های کلید        ی
 نقش متخصص شهرسازی، محتواي آموزش شهرسازی، کشورهای درحال توسعه.

* این مقاله برگرفته از رساله دکتری خانم فلاح منشادی با عنوان »ارزیابی محتوای آموزش شهرسازی با تاکید بر مقطع کارشناسی در ایران« و طرح پژوهشی 
با همین عنوان است.

Email:hbahrain@ut.ac.ir                                                            .استاد گروه شهرسازی دانشگاه تهران، دانشکده شهرسازی دانشگاه تهران*

Email: efallah@ut.ac.ir                                     )دکتری شهرسازی دانشگاه تهران، دانشکده شهرسازی دانشگاه تهران. )مسئول مکاتبات ***

دکتر سید حسین بحرینی**، دکتر الهام فلاح منشادی*** 
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 مقدمه
بررســي مطالعات جهاني در ارتباط با موضوع آموزش شهرســازي در 
کشورهاي درحال توسعه، نشان دهنده چالش جدي در تبیین محتواي 
آموزشي براي این کشورهاست. بررسي ها نشان دهنده دو دیدگاه یکتایي 
در مقابل دوگانگي آموزش اســت. طرفــداران یکتایي یا جهاني کردن 
آموزش شهرســازي، بیشتر بر شباهت های بین کشورهاي توسعه یافته 
و جهان ســوم تأکید دارد و معتقدند از ابتــداي دهه 1980، به علت 
افزایش همبســتگي بین جوامع و نیاز بیشتر به همکاري بین فرهنگي، 
کاهش خلأ بین مهارت و دانش در کشورهاي توسعه یافته و کشورهاي 
جهان سوم و کم رنگ شدن مرزهاي بین المللی، نیاز به آموزش جهاني 
شهرسازي بیشتر شده اســت )Afshar, 2001(. در مقابل طرفداران 
دوگانگي در آموزش شهرســازي بر تفاوت هاي جدي بین سیستم هاي 
ارزشي، مراحل توسعه و اولویت های اجتماعي ـ اقتصادي بین کشورهاي 
توسعه یافته و جهان ســوم تأکیددارند )Burayidi, 1993, P223( و 
معتقدند که متخصصان شهرســازی کشورهاي درحال توسعه مجبورند 
براي موفقیت در فرایند برنامه ریزي، محتواي آموزشــي متفاوتي را در 

مقایسه با متخصصان شهرسازی در کشورهاي توسعه یافته بیاموزند.
از ســوي دیگر محتواي آموزشي موردنیاز متخصصان شهرسازی باید 
در تناســب با نقــش و جایگاه حرفه ای آنهــا در جامعه صورت پذیرد. 
به عبارتي پیش از تعریف محتواي آموزشــي باید مشــخص نمود که 
تعلیم چه نوع متخصصی موردنظر ماست و انتظار داریم این متخصصان 
شهرسازی چه کاری انجام دهند؟ )Alexander, 2007( همان طور که 
برنامه تحصیلي بسیاري از دانشگاه ها در تطابق با پاسخ به تغییر نیازهاي 
کارفرمایان منطبق شــده اســت )Holliday, 2011( و حرفه مندان 
شهرســازي بر ورود دانش، مهارت ها و شایستگي هاي موردنظر آنها در 
آموزش شهرسازي تأکید دارند )Edwards & Bates, 2011(. با توجه 
به آنچه ذکر شــد این ســؤال اساسي مطرح مي شــود که اصولاً نقش 
متخصص شهرسازی در کشورهاي درحال توسعه چیست و تا چه اندازه 

محتواي آموزشي ارائه شده در این کشورها با این نقش تناسب دارد؟
بررسي ادبیات نظري نشان مي دهد که کشورهاي درحال توسعه داراي 
فرایند برنامه ریزي نسبتاً یکساني هستند و درنتیجه محتواي آموزشي 
مشابهي خواهند داشــت. به طورکلی طرح هاي تهیه شده در کشورهاي 
درحال توســعه عمدتاً بالا به پاییــن، تکنیکي، وکالت محور و کمتر در 
ارتباط با مســائل واقعي است )Diaw et al., 2002(. مرکزي بودن و 
هدف گذاري ضعیف هزینه هاي عمومي، سیاســی بودن زیاد، ســاختار 
بوروکراتیک، کمبــود اطلاعات، کمبود منابــع، واقعیت موجود فقر و 
محرومیت، شــکاف قدرت جنســیتي و طبقه اي و اثرات معمولاً منفي 
اقتصاد جهاني مســائلي هست که در کشــورهاي درحال توسعه وجود 

دارد )Chettiparamp, 2006(. همچنین با توجه به رشــد سریع در 
کشورهاي درحال توســعه خارج از ضوابط و قوانین مدون، متخصصان 
شهرســازی باید قادر به درگیر شــدن در ســیالیت، عــدم قطعیت و 
پیچیدگي در محیطي باشــند که متنوع، دائماً در حال تغییر و داراي 

.)Horen et al., 2004( قوانین بازي مخصوص خود است
بــا توجه به آنچه ذکــر گردید، انتظار مي رود با بررســي دقیق نقش 
متخصص شهرســازی در یک کشور درحال توســعه و ارزیابي محتواي 
آموزشي آن بتوان به منبع ارزشمندي در ارتباط با آموزش شهرسازي 
در کشورهاي درحال توســعه دســت یافت. ایران، به عنوان یک کشور 
درحال توسعه، داراي پنج دهه تجربه درزمینهٔ آموزش شهرسازي است 
و از این لحــاظ مي تواند به عنوان نمونــه تکامل یافته ای از آموزش در 
کشــورهاي درحال توسعه موردبررســی قرار بگیرد. اولین بار در سال 
1344 آموزش شهرسازي هم زمان با شروع اصلاحات اساسي در شهرها 
و تهیه طرح هاي جامع شهري مطرح و در دانشگاه تهران پایه ریزي شد 
و در حال حاضر تعداد زیادی دانشــجو در مقاطع دکتري، کارشناسي 

ارشد، کارشناسي و کارداني در رشته شهرسازي آموزش مي بینند.
در این مقاله نقش شهرســاز در ایران، به عنوان نمونه اي از کشورهاي 
درحال توســعه، تبیین شــده و ســپس مهم ترین دانش و مهارت های 
موردنیاز متخصصان شهرســازی متناســب با این نقش تعریف خواهد 
شد. به عبارتي این تحقیق در پاسخ به سؤالات زیر طراحی شده است:

نقش متخصص شهرسازی در ایران، به عنوان یک کشور درحال توسعه، 
کدام است؟

مهم ترین دانــش و مهارت های موردنیاز متخصصان شهرســازی در 
کشورهاي درحال توسعه کدام است؟

تا چــه اندازه محتواي آموزش شهرســازي در راســتاي نقش واقعی 
متخصص شهرسازی اولویت دهي شده است؟

 نقش متخصص شهرسازی و انعکاس نیاز حرفه بر 
آموزش شهرسازي

دانش موردنیاز هر متخصص شهرسازی بر اساس نقش وي در جامعه 
تعریف مي شود. مک کلندن )Mc.Cledon, 2003( بر تهیه طرح هاي 
جامع به عنــوان هدف اصلي و تکنیک متمایز حرفــه تأکید دارد. وی 
معتقد است براي اینکه شهرســازی به عنوان یک حرفه با چشم انداز و 
هدف اصلي شــناخته شود باید به تولید، مدیریت و اجراي طرح جامع 
بپردازد. توانایي منحصربه فرد شهرســازي، تعییــن رابطه متقابل بین 
اجتماعات و سکونتگاه های انساني است که در طرح جامع انعکاس پیدا 
می کند. در مقابل الکساندر )Alexander, 2007( بر خواست عمومي 
به عنوان اصل مشروعیت و هنجاري براي حرفه شهرسازي اشاره دارد. 

دکتر سید حسین بحرینی، دکتر الهام فلاح منشادی
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

مطالعات متأخر بر نقش متخصص شهرسازی به عنوان هماهنگ کننده، 
.)Ellis et al., 2008( میانجي و کار چند رشته ای تأکید است

بررســي نقش و جایگاه حرفه ای متخصص شهرســازی بدون بررسي 
تاریخچه تکامل رشــته شهرســازي امکان پذیر نیست. بایر و همکاران 
)Bayer et al., 2010( پیدایش حرفه شهرســازي در ســال 1909 

را ناشــي از بحران های شــهري اواخر قرن نوزدهم مي دانند. الگوهاي 
مقدماتي دراین  ارتباط شامل ایجاد مجتمع هاي مسکوني بود که عمدتاً 
توسط غیر متخصصین ارائه مي شد. بعدها با برگزاري نمایشگاه جهاني 
شــیکاگو در 1893 ایــده برنامه ریزي جامع مطرح شــد. در این دوره 
شهرســازي دیگر محدود به طراحی یک پارک یا محدوده مســکوني 
نبود؛ بلکه منظري از کل شــهر ارائه مي داد. در دهه 1960 متخصصان 
شهرسازی نسبت به موضوعات عدالت اجتماعي و دموکراسي مشارکتي 
آگاه شــده و نقش خود را بازتعریف نمودند. بیداري زیســت محیطي 
دهــه 1970 منجر به ایجاد موجي از دســتورالعمل ها و ابتکارات براي 
جلوگیري از آلودگي شد و متخصصان شهرسازی به منظور حفظ منابع 
آبــي، کاهش آلودگي هوا و حمایت از حیات گونه هاي در معرض خطر 
مشغول کار شدند. علاقه مندي به حفاظت زیست محیطي تأثیر زیادي 
بر توســعه جنبش رشد هوشمند در اواخر دهه 1980 و 1990 داشت. 
رویکرد اخیر توســعه پایدار است که بر توسعه کالبدي با توجه به ابعاد 

اقتصادي، اجتماعي و زیست محیطی تأکید دارد.
تطبیــق این روند تحولــي در حرفه با تاریخچه آموزش شهرســازي 
نشــان دهنده انعکاس روند تکاملي آموزش در تطابق با توســعه حرفه 
اســت. چنانکه تشــخیص چهار دوره برنامه ریزي کالبدي، برنامه ریزي 

جامــع، برنامه ریزي اجتماعي و برنامه ریزي پســت مدرن )با تأکید بر 
پایداري( در آموزش شهرسازی بر اساس روند تحولات حرفه قابل طرح

است. جدول 1 این روند را نشان می دهد.
اکنون کــه موضــوع رونــد تکامل حرفــه و انعــکاس آن در آموزش 
شهرسازي شرح داده شد، دوباره به موضوع نقش متخصص شهرسازی 
در جامعه برمی گردیــم. فریدمــن )Friedmann, 1966( در ارتباط 
بــا نقش متخصص شهرســازی در جامعه به دو رویکرد نقش مشــاور 
یا تکنســین در مقابل نقش فعال اشــاره مي کند. نقش مشــاور برای 
متخصص شهرســازی از تفکرات انقلاب صنعتي ناشي مي شود، تأکید 
بر نقش تکنیکي، تحلیلي و علمی شهرسازي بوده و فرایند برنامه ریزي 
عاري از ارزش است. تأکید اصلي بر رویه برنامه ریزي است و متخصص 
شهرسازی نقش تکنسیني دارد که اگرچه در تصمیم گیری ها همکاري 
دارد ولي تصمیم نهایي توســط مسئولین سیاســي اتخاذ خواهد شد. 
در مقابــل در نقش فعال که عمدتاً از رفورم هاي قرن بیســتم نشــأت 
مي گیــرد، شهرســازي به عنوان یــک فرایند اجتماعي تصور شــده و 
متخصص شهرسازی نقش هدایت جامعه را بر عهده دارد. تأکید اصلي 
در شهرســازی بر محتوای برنامه ریزي بوده و متخصص شهرسازی در 

تصمیم گیری نهایي دخیل است.
طرفداران نقش متخصص شهرســازی به عنوان یک تکنسین عمدتاً بر 
ماهیت شهرسازي به عنوان یک فعالیت حرفه اي در راستاي شکل دهي 
به فضاهاي ساخته شــده تأکیددارند. براي مثال فالــودي اعتقاد دارد 
که نقش همیشــگي متخصص شهرســازی ارائه پیشنهاد های عقلایي 
 )Pinson, 2004( درزمینۀ توسعه فضایي بوده و خواهد بود. پینسون

7

تحلیل آموزش شهرسازی در ایران و رابطه آن با نقش متخصص شهرسازی

منابعجزئييات محتوای آموزشیبازه زمانیمحتوای کلی دورهشماره

از سال 1909برنامه ریزی کالبدیدوره اول
تحت تأثیر مباحث معماری و طراحی/  تأکید 
بر طراحی محیط کالبدی/ معماران به عنوان 

سردمداران شهرسازی

)Talor, 1999(

)LeGates, 2009( 

دهه 1930برنامه ریزی جامعدوره دوم
تأکید بر منطقه بندی و برنامه ریزی کاربری ها/ 
عقلگرایی و پوزیتیویسم/ تأکید بر طرح های 

جامع، پیوسته و کلنگر

)Galloway & Mahayani, 1977(

)LeGates, 2009(

)Gunder, 2004( 

دهه 1960 و 70برنامه ریزی اجتماعیدوره سوم
از  ملهم  شیکاگو/  مکتب  تأثیر  تحت 
مشارکت  بر  تأکید  اجتماعی/  برنامه ریزی 

مردمی و خواست عمومی

)Faludi, 1987(

)Gunder, 2004( 

از دهه 1990 برنامه ریزی پست مدرندوره چهارم
تاکنون

زیست محیطی/  جنبش های  تأثیر  تحت 
نوشهرسازی  همکارانه،  برنامه ریزی  از  متأثر 
مباحث  پایداری/  مباحث  طرح  عادلانه/  و 

جهانی شدن و رشد هوشمند

)Gunder, 2004( 

)Frank, 2006(

)Fain s tein, 2000(

جدول 1. روند آموزش شهرسازي در کشورهای توسعه یافته
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معتقد است شهرسازي یک فعالیت حرفه ای است که هدف آن نظارت 
بر توســعه شهر با تعیین فرایندهایي است که محیط ساخته شده را به 
مکاني بهتر براي خدمت به جامعه تبدیل کند. فاگین در ارتباط با نقش 
مشاور یا تکنسین هفت وظیفه را براي متخصص شهرسازی حرفه ای در 
نظر می گیرد: تحلیل گر، ترکیب کننده، همکاري کننده، آموزش دهنده، 

میانجي، وکیل و مدیر که همه این موارد نقش برکراتیک دارند.
در مقابل طرفداران دیدگاه دوم )نقش فعال متخصصان شهرســازی( 
معتقدنــد آگاهی های فرهنگــي، باورها، دانش، مهارت هــا و اقدامات 
حرفه اي متخصصان شهرســازی مي تواند بر همه چیز از سطح و اندازه 
توســعه و ارائه در جلسات شهرســازي تا تفســیر ضوابط و محتوای 
گزارش هــا و از طراحي فضاهاي عمومي تا دســتورالعمل هاي کاربري 
 .)Agyeman & Erickson, 2012( زمین در منطقه تأثیر بگــذارد
نقش متخصص شهرســازی شــامل ایجاد رفــورم اجتماعي به منظور 
کاهش بي عدالتي و فقر، پیگیري تفکر آرماني در جهت خلق ارزش هاي 
اجتماعي جدیــد، تعیین هنجارها براي جامعه یا سیســتم اجتماعي، 

 Friedmann,( ایجاد نظم در جامعه و ســهیم شــدن در قدرت است
1966(. انطباق این دو دیدگاه با روند تکامل آموزش شهرسازي نشان 

مي دهد که درحالی که دیدگاه اول عمدتاً با دوره اول و دوم آموزش در 
ارتباط اســت، دیدگاه دوم در تطابق با دوره سوم و چهارم )برنامه ریزي 
اجتماعي و پســت مدرن( اســت. حال این ســؤال مطرح مي شود که 

محتواي آموزشي متناسب با هر یک از این نقش ها کدام است.
 Friedmann, 1996,( هســته ایده آل برنامه تحصیلي ازنظر فریدمن
p. 96( شــامل دانــش محتوایي در مــورد موضوعات شهرســازي و 

مجموعه مهارت ها یا روش های اقدام حرفه اي اســت. دانش محتوایي 
بــر درک ارتبــاط متقابل فرایندهــاي اجتماعي فضایــي تمرکز دارد 
که سکونتگاه هاي شــهري را مي سازد. لیســت مهارت ها و روش های 
برنامه ریزي فریدمن شــامل تاریخ و تئوري عمل برنامه ریزي و اخلاق 
حرفــه اي، تحلیل کمي )شــامل تحلیل فضایي و سیســتم اطلاعات 
جغرافیایي(، ارزیابي برنامــه و پروژه و مجموعه مهارت های ارتباطي و 
کار گروهي مؤثر اســت. کارتر )Carter, 1993( برنامه تحصیلي حول 

دکتر سید حسین بحرینی، دکتر الهام فلاح منشادی

5

8

منابع مورداستفادهزیرمجموعه محتوای آموزشیمحتوا

ش
دان

علوم  اقتصاد،  محیط زیست،  جهانی شدن،  محتوایی: 
مورفولوژی  تاریخ،  برنامه ریزی،  تئوری  پایداری،  اجتماعی، 
قوانین،  طراحی،  جغرافیا،  شهرنشینی،  فرایند  شهری، 
شهری،  مدیریت  مسکن،  حمل ونقل،  زمین،  کاربری 

برنامه ریزی منطقه ای

 Alexander, 2007/ Banerjee, 1990; Bayer et al., 2010; Budge, 2009;
 Friedmann, 1996; Gospodini & Skayannis, 2005; LeGates, 2009;
 Nutt et al., 1970; Pezzoli & Howe, 2001; Pivo, 1989; Poxon, 2001;
Sandercock, 1999; Swearing et al., 2005

رویه ای: GIS، فرایند برنامه ریزی، روش های برنامه ریزی

 Alexander, 2007; Budge, 2009; Edward & Bates, 2011; Friedmann,
 1996; Gospodini & Skayannis, 2005; Kaufman & Simons, 1995;
 Klo s termann, 1992; McIntyre et al., 1997;  Nutt et al., 1970; Pezzoli
& Howe, 2001; Schu s ter, 1986; Swearing et al., 2005

ت
مهار

مهارت های ارائه: فن نگارش، ارائه شفاهی، ارائه گرافیکی
 Kaufman & Simons, 1995; Bayer et al., 2010; Guzzetta & Bollens,
2003; Alexander, 2007; Ozawa & Seltez, 1999

با  ارتباط  تیمی،  کار  مباحثه،  ارتباطی:  مهارت های 
مسئولین، ارتباط با مردم

Ellis et al., 2008; Budge, 2009; Gospodini & Skayannis, 2005; Hol-
liday, 2011; Horen et al., 2004

مهارت های طراحی
 Bayer et al. 2010; Sandercock, 1998; Holliday, 2011; Horen et al.
2004

چندرشته ای،  تیم  مدیریت  مدیریتی:  مهارت های 
بودجه بندی، مدیریت پروژه

 Guzzetta & Bollens, 2003; Alexander 2007; Ozawa & Seltez, 1999;
Budge, 2009; Holliday, 2011

خلاقيت
 Bugde, 2009; Free s ton et al., 2007; Alexander, 2007; Ozawa &
Seltez, 1999

مهارت  مسئله،  تعریف  سنتز:  و  تحليل  مهارت های 
تحقیق، مهارت تکنیکی، مهارت تحلیلی، سناریوسازی

 Bayer et al., 2010; Sandercock, 1998; Kunzman, 1997; Guzzetta &
 Bollens, 2003; Budge, 2009; Free s ton et al., 2007; Holliday, 2011;
Alexander, 2007; Ozawa & Seltez, 1999; Horen et al., 2004

ش
ارز

برابری و عدالت اجتماعی، مشارکت شهروندی، احترام به 
اخلاق  فرهنگی،  میراث  و  منابع طبیعی  از  تنوع، حفاظت 

حرفه ای

 Bayer et al., 2010; Agyeman & Erickson, 2012; Davidoff & Boyd,
1983; Frank, 2006; Sweet & Etienee, 2011

جدول 2. محتواي آموزشي شهرسازي بر اساس مباني نظري
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طراحي کالبدي را به عنوان موضوع اصلي شهرسازي پیشنهاد مي دهد 
و مي نویســد دانش متخصصان شهرســازی چگونگي مدیریت تکامل 

اجتماع درزمینۀ مکان است.
اوزاوا و سلتز )Ozawa & Seltez, 1999( محتواي آموزشي موردنیاز 

متخصص شهرسازی را به شرح زیر تقسیم بندي مي کنند:
تئوري: رویه اي و محتوایي؛

روش ها و مهارت ها: ارتبــاط، ارائه، تحلیل هــا و روش ها، ترکیب؛ 
خلاقیت و طراحي، مدیریت و هماهنگي؛

قضاوت/ درک درست: تعامل ارتباطي، رفتار/ قضاوت.
بوراییدي)Burayidi, 1993( معتقد است که برنامه تحصیلي شامل

سه مؤلفه اصلي است:
چارچوب نظري و فلســفي برنامه ریزي: در ارتبــاط با ماهیت و 
جنبه هاي برنامه ریزي و نقش و وظایف متخصص شهرسازی در جامعه 

و ارتباط متخصص شهرسازی با خواست عمومي؛
تکنيک ها و روش های برنامه ریزي و ابزار تحليلي: مانند تحلیل 
هزینه / فایده، طرح تحقیق و اجرا، تکنیک هاي مدل سازي، روش های 

پیش بیني، تکنیک هاي ارتباطي و ارائه؛
برنامه ریزي کالبدي و طراحي شهري.

نتیجه مطالعات نظري نشــان مي دهد که تقســیم بندي اصلي که از 
محتواي آموزشي شهرسازي استخراج مي شود شامل دانش، مهارت ها و 
 Bayer et al., 2010( )Poxon, 2001( )Gospodini( ارزش هاست

& Skayannis, 2005( )Alexander, 2007( )Frank, 2006( که 

مؤلفه های اصلي آنها در جدول 2 ارائه شده است.

 تبییــن ارتبــاط بین نقش متخصص شهرســازی و 
محتواي آموزشي رشــته شهرسازي )چارچوب نظري و 

روش پژوهش(
هــدف از انجــام پژوهش، ارزیابي محتواي آموزشــي شهرســازي با 
توجه به نقش و جایگاه حرفه ای متخصص شهرســازی در کشــورهاي 
درحال توسعه است. بررســي ادبیات نظري نشان مي دهد در ارتباط با 
نقش متخصص شهرســازی در جامعه دو رویکرد نقش فعال در مقابل 
نقش مشــاور وجود دارد. بسته به نقش متخصص شهرسازی در جامعه 
محتواي آموزشــي موردنیاز متخصصان شهرسازی متفاوت خواهد بود. 
محتواي آموزشي شهرسازي از سه المان اصلي دانش، مهارت و ارزش 
تشکیل شــده است. هر یک از این المان ها از اجزایي تشکیل شده است. 
اهمیت این اجزا در نقش هاي مختلف متخصصان شهرســازی متفاوت 
است. در نقش فعال دانش اصلي موردنیاز محتوایي/ بنیادي، مهم ترین 
مهارت ارتباطي و مبتني بر ارزش ها یا هنجارگراست. در مقابل در نقش 
تکنســین دانش غالب رویه اي/ کاربردي، مهارت های غالب مهارت های 
تکنیکي و تحلیلي بوده و ارزش ها بي اهمیت اســت. شــکل 1 ارتباط 
بین نقش متخصص شهرســازی و محتواي آموزشي موردنیاز را نشان 

مي دهد.

9

تحلیل آموزش شهرسازی در ایران و رابطه آن با نقش متخصص شهرسازی

شکل 1. مدل مفهومي پژوهش
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فرضیه این پژوهش، این است که در شرایط ایران، به عنوان یک نمونه 
از کشورهاي درحال توسعه و با توجه به غلبه طرح هاي توسعه شهري 

به عنوان اصلي ترین فرایند شهرسازي نقش غالب متخصصان شهرسازی 
نقش تکنسین باشــد، بنابراین محتواي آموزشی باید متناسب با این 

نقش باشد.
روش مورداســتفاده براي تعیین نقش و جایگاه متخصص شهرسازی

در ایــران روش کیفی بوده و براي تعیین مهم ترین مهارت ها و دانش 
موردنیاز متخصصان شهرســازی از روش کمي استفاده شده است. ابزار 
مورداســتفاده براي جمــع آوري داده هاي کیفي مصاحبه بوده اســت. 
مصاحبه ها با مراجعه حضوري نویســنده دوم به 12 نفر از متخصصان 
شهرسازی حرفه  اي در ایران انجام شــده است. ابزار مورداستفاده براي 
جمع آوري و تحلیل اطلاعات کمي       پرســش نامه اســت.       پرسش نامه 
توســط دانشــجویان، دانش آموختگان و استادان رشــته شهرسازي و 
کارفرمایان )مدیران شهرسازي( تکمیل شده است. از پرسش شوندگان 
درخواســت گردیده که اهمیت هر مهارت و هر یک از دروس ارائه شده 
برای متخصصان شهرسازی را از 1 تا 9 مشخص کنند. اهمیت هر درس 
و هر مهارت با گرفتن میانگین حسابي از       پرسش نامه هاي تکمیل شده 
تعیین شــده است.       پرسش نامه ها توسط 7 داوطلب )دانشجویان مقطع 
کارشناسي ارشد شهرســازي در دانشــگاه تهران( با مصاحبه رودررو 
تکمیل شــده است. مجموعاً 341       پرسش نامه شامل 154       پرسش نامه 
دانشجویان، 92       پرسش نامه دانش آموختگان، 66       پرسش نامه استادان 

و 29       پرسش نامه کارفرمایان تکمیل شده است.
محاسبه تعداد نمونه ها با اســتفاده از فرمول کوکران مطابق رابطه 1 

انجام شده است.

در تعیین تعداد نمونه ها با فرض خطای d=0.1( 0/1(، سطح اطمینان 
z=1.64( 90%( و با فرض p=q=0.5 محاسبات صورت گرفته است.

بر اساس اطلاعات دریافتی از پژوهشگاه آموزش عالی تعداد دانشجویان 
محصل در مقطع کارشناسی شهرسازی در سال 90 برابر با 9278 نفر 
بوده اســت. با این حســاب تعداد نمونه ها بر اســاس فرمول زیر برابر 
66نمونه است. با توجه به انتخاب 11 دانشگاه برای تکمیل       پرسش نامه 

مقرر گردید که در هر دانشــگاه حداقل 13       پرسش نامه تکمیل گردد 
که تا حد امکان نرمال بودن تعداد نمونه ها در هر دانشگاه تأمین گردیده 
و امکان تحلیل های ثانویه نیز وجود داشته باشد. بر این اساس مجموعاً

 154       پرسش نامه توسط دانشجویان تکمیل گردید.
 بــا توجه به نبود آمار و اطلاعات کافی در مورد تعداد فارغ التحصیلان 
مقطع کارشناســی شهرســازی برای تعیین تعداد نمونه ها از رابطه 2 

استفاده شده است.

بر اســاس محاسبات انجام شده تعداد نمونه موردنیاز برابر با 66 نمونه 
است. در این مقاله 92       پرسش نامه توسط فارغ التحصیلان تکمیل شده 

است.
 بر اساس اطلاعات دریافتی از پژوهشگاه آموزش عالی تعداد استادان 
شهرسازی در سال 90 برابر با 287 نفر بوده است. با این حساب تعداد 
نمونه ها بر اســاس فرمول زیر برابر 55 نمونه است که در این مقاله 66   

    پرسش نامه توسط اساتید تکمیل شده است.
 تعداد شرکت های فعال شهرسازی 46 شرکت شناسایی شده و با این 
حســاب تعداد نمونه ها بر اساس فرمول زیر برابر 27 نمونه است که در 

این مقاله 29       پرسش نامه توسط کارفرمایان تکمیل شده است.
در مقاله حاضر برای تعیین روایی       پرســش نامه تائید نهایی توســط 
متخصصان موردبررســی و تائید قرارگرفته است و برای تعیین پایایی   
    پرســش نامه آلفای کرونبــاخ به تفکیــک برای 4 نوع       پرســش نامه 
تکمیل شده )دانشــجویان، دانش آموختگان، اســتادان و کارفرمایان( 
و بر اســاس اهمیت دروس، اهمیت مهارت ها برای مقطع کارشناســی 
و اهمیت مهارت ها برای مقطع کارشناســی ارشــد محاسبه شده است. 
آلفــای کرونباخ بــرای همه مــوارد قابل قبول و بالای 0.7 اســت که 
نشان دهنده ســطح بالای اعتمادپذیری       پرســش نامه است. جدول 3 
آلفای کرونباخ محاسبه شده برای انواع سؤالات و انواع       پرسش نامه ها را 

به تفکیک نشان می دهد.

 یافته های پژوهش
با توجه به چارچــوب نظري تحقیق یافته هاي تحقیق در چهار بخش 

کلي ارائه مي شود:
نقش و جایگاه حرفه ای متخصص شهرسازی؛

مهم ترین دانش موردنیاز متخصصان شهرسازی؛

دکتر سید حسین بحرینی، دکتر الهام فلاح منشادی

5

10

جامعه  تعداد  وقتی  نمونه  تعداد  محاسبه  برای  کوکران  فرمول   .2 رابطه 
نامشخص است

رابطه 1. فرمول کوکران برای محاسبه تعداد نمونه
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مهم ترین مهارت موردنیاز متخصصان شهرسازی؛
سطح تأکید آموزش بر انتقال ارزش ها.

در ادامه یافته هاي حاصل از هر بخش به تفکیک ارائه مي شود.

نقش و جایگاه حرفه اي متخصص شهرسازی
همان گونه که اشاره شــده تبیین نقش و جایــگاه حرفه ای متخصص 
شهرســازی مهم ترین رکن براي تعیین محتواي آموزشــي مناســب

 برای متخصصان شهرســازی اســت. در این تحقیق براي اســتخراج 
نقش متخصص شهرســازی در کشورهاي درحال توســعه از مصاحبه 
استفاده شــده اســت. نتایج حاصل نشــان مي دهد نقــش متخصص 
شهرســازی در ایران و دیگر کشــورهاي درحال توسعه نقش تکنسین 
بوده و وظیفه اصلي وي تهیه طرح هاي توســعه شهري در مقیاس هاي 
مختلف اســت. به خصوص اینکه ازآنجایی که ابزار مداخله در طرح هاي 
توســعه شــهري )طرح جامع( مداخلات کالبدي اســت متخصصان 
شهرســازی عمدتاً در مطالعات کالبدي حضور فعال داشــته و ســایر 
مطالعات )اجتماعي، اقتصادي و زیست محیطی( توسط متخصصین در 

سایر حوزه ها انجام مي شود.

مهم ترین دانش موردنياز متخصصان شهرسازی
به منظور مقایســه تطبیقــي دانش موردنیاز متخصصان شهرســازی 
در کشــورهاي توســعه یافته و ایــران )به عنوان نماینده کشــورهاي 
درحال توســعه( سیلابس درســي مقطع کارشناسي شهرسازی در 10 
دانشگاه در کشورهاي پیشــرفته بررسی شده است و مشخص گردیده 
که هرکدام از دروس شهرســازي در کدام دانشــگاه ها در کشــورهاي 
توسعه یافته ارائه مي شود. تعداد دانشگاه هاي ارائه دهنده درس به عنوان 
معیاري براي اهمیت آن درس در ســطح جهاني در نظر گرفته شــده 
اســت. ســپس این عدد بااهمیت این درس در ایران بر اســاس نتایج 

حاصل از       پرسش نامه مقایسه شده است.
نتایج این موضوع نشــانگر آن اســت که از مجمــوع 23 درس اصلي 
براي کارشناسي شهرسازي 2 درس جهانی شدن و پایداري در سیلابس 
درسي کارشناسي شهرســازي در ایران وجود ندارد. در مورد 3 درس 
تئوري برنامه ریزي، مورفولوژي شهري و کاربري زمین اگرچه دروسي 

دقیقاً با این نام ارائه نمي شود ولي محتواي آموزشي در بعضي دروس 
دیگر مانند برنامه ریزي شهري و شناخت فضاهاي شهري ارائه مي گردد.

در درس هاي تاریخ، فرایند شهرنشــیني )معادل درس شهرشناسي(، 
طراحي شــهري، حمل ونقل، مســکن، مدیریت شــهري، برنامه ریزي 
منطقــه اي، GIS، فرایند برنامه ریزي و آمار و ریاضیات اهمیت دروس 
در ایران و سطح جهاني تقریباً در یک حدود بوده است. درس  جغرافیا 
نیز تنها در یک دانشــگاه تدریس مي شــود و در ایران نیز جزء دروس 
بااهمیت کم محســوب مي شــود. بعضي دروس مانند قوانین شهري، 
حفاظت تاریخي، روش های برنامه ریزي و روش تحقیق در ایران اهمیت 
نسبتاً بالایي دارند درحالی که در کمتر از 60 درصد دانشگاه ها تدریس 

مي شوند.
در مقابل دروس محیط زیست، اقتصاد، مباحث اجتماعي در کشورهاي 
توسعه یافته اهمیت بیشتري داشته و تقریباً در همه دانشگاه ها تدریس 
مي شــود، درحالی که این دروس در ایران داراي اهمیت بسیار کمرنگ 
بوده و حتي درسي مانند محیط زیست )بوم شناسی( جزء کم اهمیت ترین 
درس ها ارزیابی شــده است. این موضوع نشــان دهنده تفاوت جدي در 
دیدگاه ها و روند برنامه ریزي در ایران به عنوان یک کشور درحال توسعه 
با روند غالب در ســطح کشــورهاي پیشــرفته اســت. درحالی که در 
کشــورهاي پیشرفته بیشــتر بر ابعاد اجتماعي و زیست محیطی تأکید 

مي شود در ایران بر ابعاد کالبدی تمرکز وجود دارد.

مهم ترین مهارت موردنياز متخصصان شهرسازی
به منظــور شناســایي مهم ترین مهارت هــای موردنیــاز متخصصان 
شهرســازی در ایران از       پرسش نامه استفاده شده و از پرسش شوندگان 
درخواســت شــده مهم ترین مهارت موردنیاز متخصصان شهرسازی با 
مقطع کارشناســي و کارشناسي ارشد را به تفکیک معرفي کنند. نتایج 
حاصل از تحقیق نشــان مي دهد که تفاوت معنی داری در مهارت های 
موردنیاز متخصصان شهرسازی در مقطع کارشناسي و کارشناسي ارشد 
وجود دارد. درحالی که مهم ترین مهارت برای متخصصان شهرســازی 
با مدرک کارشناســي مهارت های کار تیمــي، مهارت های تکنیکي و 
مهارت جمع آوري اطلاعات است، برای متخصصان شهرسازی با مدرک 
کارشناسي ارشــد مهم ترین مهارت ها شامل مهارت های تحلیلي، ارائه
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کارفرمایاناستاداندانش آموختگاندانشجویانمعيار موردسنجش

0/960/920/920/94اهمیت مهارت در کارشناسی

0/890/940/930/95اهمیت مهارت در کارشناسی ارشد

جدول 3. آلفای کرونباخ محاسبه شده برای انواع سؤالات و انواع      پرسش نامه ها
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 شفاهي و تعریف مسئله است.
مقایســه این نتایج با مطالعات جهاني نشان مي دهد تفاوت هایي بین 
مهارت های موردنیاز متخصصان شهرسازی در کشورهاي درحال توسعه 
و کشــورهاي توســعه یافته وجود دارد. بر اســاس مطالعــات جهاني

مهارت های ارتباطي در کشــورهاي توسعه یافته داراي اهمیت زیادي 
)Ozawa & Seltez, 1999( ;)Guzzetta & Bollens, 2003( است

)Kuehl, 1992( ;)Innes, 1997(;)Seltzer & Ozawa, 2002(

)Cook, 1999(. درحالی کــه در کشــورهاي درحال توســعه )مانند 

ایران( داراي ســطح اهمیت متوســط و بعضاً پایین است. این موضوع 
را مي توان با تفاوت درروند تهیه و تصویب طرح هاي توسعه شهري در 
این کشورها در ارتباط دانســت. درحالی که در کشورهاي توسعه یافته 
طرح ها با مشــارکت فعال مــردم در مراحل مختلــف تهیه و تصویب 
مي شــود، در کشــورهاي درحال توســعه این فرایند عمدتاً مبتني بر 
اســتفاده از روش های تکنیکي و تحلیلي مرسوم است و تصویب طرح 
توســط صاحب منصبان منتخب/ منتصب صورت مي گیــرد. بنابراین 
متخصص شهرســازی به عنوان یک تکنسین باید داراي قدرت تحلیل، 
مهارت حل مســئله و ارائه شفاهي )براي دفاع و ارائه طرح در جلسات( 
باشــد. متخصصان شهرسازی با مدرک کارشناسي نیز درواقع به عنوان 
عضو گروه )و نه رهبر گروه شهرســازي( باید داراي مهارت هایي براي 
پیشبرد تکنیکي و همکاري با دیگر کارشناسان طرح باشند و درنتیجه 
مهارت هــای تکنیکــي و کار تیمي براي آنها داراي اهمیت بیشــتري 
است درحالی که در کشورهاي توسعه یافته مهارت فني داراي کمترین 

اهمیت است.

سطح تأکيد آموزش بر انتقال ارزش ها
نتایــج حاصل از مصاحبه هاي صورت گرفته با صاحبان حرفه نشــان 
مي دهد که دیدگاه شــفافي در ارتباط بااهمیت ارزش ها در شهرسازي 
حرفه اي ایران وجود ندارد. اگرچه به موضوعاتي مانند مسئولیت پذیری 
و درک اهمیت ناشــي از اقدامات شهرسازي اشاره مي شود ولي درواقع 
ارزش غالب اخلاق حرفه اي اســت و سایر ارزش هاي مطرح در ادبیات 
نظري چندان موردتوجه نیست. البته باید توجه داشت اخلاق حرفه اي 
صرفاً در حیطه شهرســازي قابل طرح نبــوده و در تمام حرفه ها داراي 
اهمیت است، بنابراین برآیند کلي مصاحبه نشان دهنده کمرنگ بودن 

نقش ارزش ها در حرفه شهرسازي در ایران است.

 نتیجه گیري
بررسی تاریخچه تغییرات روند آموزش در شهرسازی نشان می دهد که 
وابســتگی به زمان و مکان نقش مهمی در تغییر رویکردهای آموزشی

 در شهرســازی داشته اســت. درواقع آموزش شهرسازی به تدریج به 
ابعاد گسترده تری از ماهیت رشــته پی برده و سعی در رفع کاستی ها 
و ارتقای کیفیت خدمات ارائه شــده توســط حرفه داشته است. بر این 
اســاس می توان چهار دوره برنامه ریزی کالبــدی، برنامه ریزی جامع، 
برنامه ریزی اجتماعی و برنامه ریزی پست مدرن )پارادایم پایداری( در 

آموزش شهرسازی متصور گردید.
مقایســه این رویکرد با وضع موجود آموزش شهرسازی در ایران نشان 
می دهــد که اگرچه موضوعاتی چون پایداری، جهانی شــدن و رشــد 
هوشمند به نحوی در قالب سمینارها و مباحث کلاسی مطرح می شود، 
ولی واقعیت امر این اســت که در حرفه شهرسازی غلبه با برنامه ریزی 
کالبدی و برنامه ریزی جامع اســت و اگرچه در بعضی از شرح خدمات 
موضوعاتی مانند مشــارکت مردمی طرح می شود ولی در عمل تجربه 
جدی و فراگیــر در ارتباط با برنامه ریزی اجتماعی و پســت مدرن در 
حرفه اتفاق نیفتاده اســت و درنتیجه در آموزش شهرسازی نیز شاهد 

انعکاس همین امر هستیم.
بررسی دقیق تر موضوع نشان می دهد سیر تحول در آموزش شهرسازی 
ناشــی از تغییر دیدگاه در ارتباط با نقش و جایگاه حرفه ای شهرســاز 
در جامعه اســت. ازآنجایی که محتوای آموزشی متناسب با نقش مورد 
انتظار از شهرســاز تعریف می شود، بنابراین پیش از هر چیز باید نقش 
و جایگاه حرفه ای شهرســاز تعیین شود. بررســی ادبیات نظری نشان 
می دهد در ارتباط با نقش شهرساز در جامعه دو رویکرد نقش فعال در 

مقابل نقش مشاور وجود دارد.
در دیــدگاه نقش فعــال که عمدتاً از رفورم هاي قرن نوزدهم نشــات 
مي گیــرد شهرســازي به عنوان یــک فرایند اجتماعي تصور شــده و 
متخصص شهرســازی نقش هدایت جامعه را بــر عهده دارد. در مقابل 
در دیدگاه نقش تکنسین که از تفکرات انقلاب صنعتي ناشي مي شود، 
تأکیــد بر نقش تکنیکــي، تحلیلي و علمي شهرســازي بوده و فرایند 
برنامه ریزی عاری از ارزش اســت. انتخاب هرکدام از این نقش ها برای 
متخصصان شهرســازی در جامعه محتواي آموزشي متفاوتي را شامل 
مي شود. محتواي آموزشي شهرسازي از سه المان اصلي دانش، مهارت 
و ارزش تشکیل شده است. هر یک از این المان ها از اجزایي تشکیل شده 
اســت. اهمیت این اجزا در نقش هاي مختلف متخصصان شهرســازی 
متفاوت اســت. در نقش فعال دانش اصلي موردنیاز محتوایي/ بنیادي، 
مهم ترین مهــارت ارتباطي و مبتني بر ارزش ها یا هنجارگراســت. در 
مقابل در نقش تکنســین دانش غالب رویــه اي/ کاربردي، مهارت های 
غالب مهارت های تکنیکي و تحلیلي بوده و ارزش ها بي اهمیت اســت.

بررسي نقش متخصص شهرسازی در کشورهاي درحال توسعه و ایران 
به عنوان نمونه موردي نشان مي دهد که دیدگاه غالب در ارتباط با نقش

دکتر سید حسین بحرینی، دکتر الهام فلاح منشادی

5

12



             13
98

ن  
ستا

زم
م/ 

ده
سیز

ل 
سا

 / 
لم

چه
ه  

مار
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

 متخصص شهرسازی نقش تکنسین و یا مشاور در فرایند تصمیم گیري 
است و تأکید اصلي بر تهیه طرح هاي توسعه در مقیاس هاي مختلف )از 
طرح آمایش ملي تا طرح هاي موضوعي و موضعي( اســت و به خصوص 

در بخش مطالعات کالبدي حضور پررنگ تري هستند.
نمود نقش متخصص شهرســازی در محتواي آموزش شهرســازي در 
کشورهاي درحال توسعه غلبه دانش غالب رویه اي/ کاربردي، مهارت های 
غالب مهارت های تکنیکي و تحلیلي بوده و ارزش ها بي اهمیت اســت. 

چنانکه نتایج این تحقیق نیز مؤید این موضوع است.
برای مثــال در ارزیابي دانــش موردنیاز متخصصان شهرســازی در 

ایران، نتایج مقاله نشــان مي دهد درحالی که دروس محیط زیســت، 
اقتصاد، مباحث اجتماعي در کشــورهاي توسعه یافته داراي بیشترین 
اهمیت بیشتري است، این دروس در ایران به عنوان نماینده کشورهاي 
درحال توســعه داراي اهمیت بسیار کمرنگ ست. در مقابل دروسي که 
ماهیت کالبدي دارند مانند کارگاه ها، شــناخت فضاي شهري، مباني 
برنامه ریــزي شــهري، روش های طراحي شــهري و GIS از مهم ترین 

دروس دوره کارشناسي شهرسازي هستند.
در بخش مهارت ها نیز این تفاوت دیدگاه دیده مي شــود. درحالی که 
مهارت های ارتباطي در کشورهاي توســعه یافته داراي اهمیت زیادي 

13
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شکل 2. معرفي نقش شهرساز و مهم ترین محتواي موردنیاز در آموزش شهرسازي در ایران
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5

14

است، در کشــورهاي درحال توسعه )مانند ایران( داراي سطح اهمیت
متوســط و بعضاً پایین است. در مقابل مهارت های تکنیکي، تحلیلي و 
ارائه شفاهي در ایران داراي اهمیت بیشتري است که با توجه به ماهیت 

کالبدي و تکنیکي طرح هاي توسعه شهري دور از انتظار نیست.
ارزش هاي موردنیاز برای متخصصان شهرســازی می تواند با توجه به 
شــرایط اجتماعي و فضایي هر منطقه تعریف گردد. نتایج این تحقیق 
نشــان مي دهد که انتقال ارزش ها در آموزش شهرســازي ایران داراي 
اهمیــت زیادي نیســت و این موضــوع نیز مؤید غلبــه دیدگاه نقش 
تکنســین برای متخصص شهرسازی در مقابل نقش فعال است. شکل 
2 نقش متخصص شهرسازی در کشورهاي درحال توسعه مانند ایران و 
مهم ترین محتواي آموزشي موردنیاز براي تربیت متخصصان شهرسازی 

در این کشورها را نشان مي دهد.

 تشکر و قدرداني
ایــن مقاله بر اســاس نتایج حاصل از طرح پژوهشــي اســت که در 
دانشکده شهرسازي دانشگاه تهران انجام شده است. ضمناً بدین وسیله 
از همکاري صمیمانه دانشــجویان کارشناسي ارشد شهرسازي دانشگاه 
تهران که در تکمیل       پرسش نامه ها همکاري کردند: خانم ها مریم رهي، 
مهسا مسگر، سپیده بخشیده زاد، شهره عزتیان و سارا وطن پور و آقایان 

مهران غفوري فر و پدرام ظریف، سپاسگزاري مي نماییم.
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Ab s tract
A review of the literature on the subject of urban planning education in the developing countries shows serious 
challenges in formulating the content of education in these countries. One subject is the relation between content of 
education in these countries and the role that planners play. No doubt the education content of what planners need 
should be in congruence with the professional role and position of planner in the society. In other words, before 
defining the education content, we should make it clear what kind of planner we intend to train and what do we 
expect of this planner to do. On these basis, this critical que s tion may raise that what role urban planner essentially 
play in the developing countries and to what extent the content of education in these countries should adapt to this 
role?
A brief review of the literature indicates that two general roles of active vs. advisory )or technician role( have been 
dominant in urban planning. Choosing between these two would imply different education content. The education 
content consi s ts of three elements of knowledge, skills, and values, each of which has its own unique details. The 
importance of these sub-elements is different in different roles of planners. In the active role, the main knowledge 
needed is sub s tantive/fundamental, the mo s t important skill is communicative, and it is value or normative based. 
In the case of technician role, on the other hand, the dominant knowledge is procedural / applied, skills are technical 
and analytical and values are not important.
In this article, the role of urban planner in Iran, as a developing country, will be analyzed, and, then, the mo s t 
important knowledge and skills which are relevant to this role will be defined. In other words, this  s tudy intends to 
find answers to the following que s tions: What is the role of urban planner in Iran, as a developing country? What 
are the mo s t important knowledge and skills needed by urban planners in developing countries? And finally to what 
extent the related educational contents are prioritized on the basis of actual role of planner?
The  s tudy of planner role in the developing countries, and Iran as a case  s tudy, shows that the dominant view for 
the planner role is technician or advisory role in the decision-making process and the main focus is on preparing 
urban development plans at different scales (from national spatial planning to specific detailed plans(. Planners are 
actively involved in physical  s tudies.
Reflection of the planner role on the education content in the developing countries shows the dominance of 
procedural / applied knowledge which are courses with physical orientation such as  s tudios, urban space analysis, 
introduction to urban planning, urban design methods and GIS )versus environment, economics, social issues(, and 
technical and analytical skills)versus communication skills( and values do not play any role in this regard. These 
results shows that there is a conformity between urban planner's role and educational content in Iran as a case  s tudy 
for developing countries.

Keywords: Urban Planning Education, Urban Planners' Role, Developing Countries, Educational Content, Iran.
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